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Slovo úvodem

Milí přátelé, příznivci a dárci,

již po třetí píšu své úvodní slovo do výroční zprávy. 
Rok 2022 je rokem, kdy skončil covid 19 a  začala 
válka mezi Ruskem a Ukrajinou. Pokračuje období, 
které klade velké nároky na psychiku nás všech. 
V roce 2022 byla řada našich kolegů často nemoc-
ná a  o  to náročnější byla práce ostatních členů 
týmů. Některé věci nebyly jednoduché, ale přesto 
nás potkala řada krásných událostí. Kromě několika 
velmi povzbuzujících úspěchů v  individuální práci 
s našimi klientkami, jak se dozvíte později v  textu, 
přivedly tři naše kolegyně na svět tři děťátka – Ele-
nu, Idu a Jonáše. S tím souvisel jejich nástup na ma-
teřskou dovolenou a další významná obměna týmů. 
Znovu se nám podařilo najít kolegy, kteří se stali 
platnými členy našeho společenství. V  roce 2022 
pracovalo v naší organizaci 18 zaměstnanců v hlav-
ním pracovním poměru.

Nízkoprahové denní centrum se v roce 2022 opět 
zapojilo do Humanitárních zimních opatření, kdy 
jsme poskytovali naše služby také o  víkendu. Ko-
legové z  Kamino Centra rozšířili svoje činnosti do 
dalších organizací. Výsledkem úspěšné individuální 
práce kolegů na městských ubytovnách, je zájem 
naší organizace stát se garantem sociální práce na 
„vlastní“ ubytovně. Byla by to další činnost logicky 
navazující na naše existující služby - terénní pro-
gram, nízkoprahové denní centrum pro ženy, pod-
pora v sociálním bydlení. 

V roce 2022 jsme získali podporu a činnost naší or-
ganizace od MPSV, MHMP, MČ Prahy 10 a Kamino 
Centrum bylo podpořeno z  Evropského sociální-

ho fondu, Operačního programu zaměstnanost. 
V  naší práci nám pomůže také automobil, který 
se nám podařilo získat z  Operačního programu 
Praha – Pól růstu ČR. Automobil byl dlouho naším 
snem a díky němu můžeme stěhovat naše klienty, 
pravidelně dovážet potraviny z  Potravinové banky 
a z Potravinové sbírky a oblečení z Oděvní banky. 
Účastnili jsme se také projektu Potravinové a mate-
riální pomoci nejchudším osobám. Jako každý rok 
nás materiálně a finančně podpořili soukromé firmy 
a drobní dárci.
 
V loňském roce jsem na tomto místě psala, že se 
zdá, že některé roky jsou pro většinu z  nás těžší 
než jiné. Myslím, že teď už to víme jistě. Ale také 
už možná tušíme, že na tenhle svět přichází proto, 
abychom poznali sami sebe v dobách báječných 
i  v  dobách nelehkých. A  nejlépe se poznáváme 
přes vztahy s dalšími lidmi. Těmi důležitými v na-
šich životech jsou také kolegové v práci, protože 
s  nimi trávíme mnoho času. A  „u  nás v  práci“ je 
i v těchto nelehkých letech dobře. Pořád nás napa-
dají úžasné nápady, co dělat jinak a lépe, co dělat 
nového. A pořád se u nás rodí děťátka. Není lep-
šího důkazu o tom, že věříme tomu, že bude zase 
dobře. 

Milý kolegové, děkuji Vám za Vaši práci a Vaše přá-
telství. 
Milý přátelé a  dárci, děkujeme za Vaši podporu 
a přejeme Vám, ať se Vám dobře daří. 

Andrea Kubištová
ředitelka



2

Te
ré

nn
í P

ro
gr

am
 M

ář
í



3

Terénní služba
Terénní Program Máří nabízí spolupráci ženám, 
které se nachází v  sociální nouzi, tedy v  jakékoliv 
situaci, která ohrožuje jejich důstojnost a  sociální 
integritu. Nejčastěji se jedná o situace, kdy je žena 
bez přístřeší, bez domova nebo je ohrožena ztrátou 
bydlení. Často také žije v nedůstojných a nevyhovu-
jících podmínkách, nebo jí taková situace bezpro-
středně hrozí. Zaměřujeme se ale i na ženy, které se 
ocitly v situaci, která by k takovému ohrožení mohla 
vést. Mezi příčiny, které vedou k výše zmíněným si-
tuacím, patří např. ztráta zaměstnání, ztráta bydle-
ní, rozchod s partnerem, invalidizující onemocnění, 
návrat z dlouhodobého léčení, návrat z výkonu tres-
tu, platební neschopnost při zadlužení apod. Naší 
snahou je nejen řešit stav nouze, ale především 
začít pracovat s ohroženými ženami včas, abychom 
tomuto stavu předešli.

Posláním terénní služby Programu Máří je vyhledá-
vat, kontaktovat a podporovat ženy od 18 do 80 let, 
zdržující se na území hlavního města Prahy, které:

• jsou na ulici, tedy bez přístřeší

• žijí v nevyhovujících podmínkách na ubytovnách, 
v chatkách, ve squatech, v opuštěných budovách, 
ve stanech, maringotkách apod.

• jsou v nepříznivé sociální situaci, kterou nedoká-
žou řešit vlastními silami (ohrožení ztrátou bydle-
ní, ztrátou zaměstnání, nízkým příjmem, závislostí, 
mají trestní minulost) 

Naše hlavní cíle

• navázat a udržet spolupráci s uživatelkou sociální 
služby

• materiálně uživatelku zajistit (jídlo, oblečení, hy-
giena atd.)

• poskytovat uživatelkám potřebné informace o ná-
vazných službách, atp. a  informovat je o rizicích, 
jež jsou spojena se současným způsobem života

• dosáhnout stavu, kdy je uživatelka schopna na-
hlédnout a  pojmenovat své potřeby, zlepšit/ob-
novit své sociální kompetence

• dosáhnout stavu, kdy je uživatelka schopna efek-
tivně řešit svou nepříznivou situaci za pomoci do-
stupných služeb a snížit tak rizika a negativní do-
pady bezdomovectví, chudoby nebo sociálního 
vyloučení

• dosáhnout stavu, kdy uživatelka získá nebo obno-
ví svou důvěru v odbornou pomoc

• dosáhnout stavu, kdy má uživatelka dovednosti 
získat práci a bydlení, a obojí si také udržet

• dosáhnout stavu, kdy má přístup ke zdravotní 
péči a ví, jak ji využívat ke zlepšení svého zdravot-
ního stavu

Terénní Program Máří zahájil svoji profesionální činnost v roce 2005. V současné době ho tvoří dvě služby: 
Terénní služba a Podpora v sociálním bydlení.

identifikátor služby dle registrace: 4314291
vedoucí terénního programu: Jonáš Hrubín, DiS. 
e-mail: vedouciteren@zenyvohrozeni.charita.cz, tel. 731 629 585
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Co nabízíme

• základní sociální poradenství
- předávání informací o návazných službách 

a jejich fungování
- pomoc s orientací v systému sociálních 

dávek

•  zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím
- zapůjčení telefonu pro obnovení přirozené 

sociální sítě (kontakt s rodinou, blízkými 
osobami atd.)

- pomoc při porozumění vztahům ve spo-
lečenském prostředí (mezi uživatelkami 
a veřejností, mezi uživatelkami a rodinou aj.)

- doprovod na úřady (a jednání s nimi),  
k lékaři, do návazných služeb, na policii

• uplatňování práv a oprávněných zájmů
- poskytování materiální pomoci (základní 

potraviny, hygiena, zdravotnický materiál, 
oblečení, pomůcky pro přenocování venku)

- podpora při vyplňování a vyřizování žádostí 
o hmotnou nouzi, doklady atd.

- podpora při hledání pracovních příležitostí
- informování o rizicích spojených se součas-

ným způsobem života

Terénní služba Programu Máří pracovala nepřetrži-
tě celý rok 2022. Pracovníci během roku udržovali 
kontakt se 108 ženami z cílové skupiny. S těmito že-
nami pracovali na individuálních zakázkách. Během 
roku poskytli ženám 135 krát doprovod, 464 krát 
podporu při vyplňování žádostí o dávky občanský 
průkaz apod. Uživatelkám služby pracovníci posky-
tovali potraviny, hygienické potřeby, zdravotnický 
materiál, oblečení a pomůcky pro přenocování ven-
ku. Potravinová a materiální pomoc byla poskytnuta 
celkem v 720 případech. V roce 2022 bylo oslove-
no 78 nových žen z cílové skupiny. 
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Služba Podpora v sociálním bydlení
Sociální práce s uživateli služby podpory v sociálním 
bydlení je jedním ze základních předpokladů jejich 
úspěšného setrvání v  bydlení. Tato služba vznikla 
jako doplňková služba terénního Programu Máří. 
Posláním služby je zajistit ženám v nepříznivé soci-
ální situaci přístup k důstojnému bydlení a za pod-
pory pracovníků služby zvýšit jejich kompetence si 
toto bydlení udržet a  samostatně zvládnout chod 
domácnosti. Součástí služby může být i podpora ve-
doucí ke zvýšení dalších sociálních kompetencí dle 
individuálních potřeb uživatelky služby.

Od ledna roku 2022 jsme službu Podpory v sociál-
ním bydlení rozšířili. Poloviční úvazek se podařilo 
získat z  grantového řízení Městské části Praha 10 
a  celý úvazek z  Doplňkové sítě Magistrátu hlavní-
ho města Prahy. Službu jsme poskytovali 14 ženám. 
Úspěšnost programu považujeme za velmi vysokou. 
Všechny ženy, které spolupracovaly s naším progra-
mem, si bydlení udržely a  žádné z  nich nebyla ze 
strany pronajímatele nájemní smlouva ukončena.

Naše hlavní cíle

• s naší podporou uživatelka služby získá a udrží si 
důstojné bydlení

• s naší podporou si uživatelka osvojí potřebné 
kompetence v oblasti hospodaření s finančními 
prostředky

• uživatelka samostatně zvládne zajistit chod své 
domácnosti

• uživatelka zvládá samostatně řešit problémy, 
zvládá zátěžové situace, umí komunikovat s insti-
tucemi.
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S paní B. jsme začali spolupracovat v  létě 2017, 
kdy přebývala společně s  přítelem ve stanu na 
okraji Prahy. Od té doby jsme za paní B. pravi-
delně docházeli, snažili se navázat bližší kontakt 
a pravidelně přinášeli potravinovou a materiální 
pomoc. V  prosinci roku 2019 byl přítel paní B. 
hospitalizován v  nemocnici a  následně umístěn 
do zařízení LDN na druhé straně republiky. Paní 
B. tak ztratila s  přítelem kontakt a  zůstala v  lese 
sama. Naše návštěvy jí nejprve pomáhaly vyrov-

nat se samotou a odloučením. V roce 2020 jsme 
s paní B. ve spolupráci s organizací Člověk v tísni 
začali řešit její exekuce. Následně paní B. začala 
navštěvovat naše nízkoprahové denní centrum 
v Žitné ulici, kde jí pracovnice pomohly s podá-
ním žádosti o sociální byt. V lednu 2023 byl paní 
B. sociální byt odsouhlasen a  v  současné době 
v něm bydlí. I nadále naše spolupráce pokračuje 
v rámci služby Podpora v sociálním bydlení. Pře-
jeme paní B. mnoho štěstí.  

Příběh klientky  
Příběh paní B – ze stanu do bytu
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Program Máří v roce 2022 v číslech

počet kontaktů s uživatelkami  
sociální služby 1 202

počet nově oslovených žen      78
počet kontaktů s ženami  

během roku 1 148
čas strávený přímou prací s uživatelkami 

 sociální služby (hod)    567
čas strávený prací ve prospěch uživatelek  

sociální služby (hod)    161 

vydané oblečení    236 

vydané jídlo  5 313 

vydaný zdravotní materiál  1 190 

vydané hygienické potřeby     816 

doprovody     100

řešení zájmů uživatelek       85
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Naše hlavní cíle

Denní centrum poskytuje klientkám bezpečný pro-
stor, uspokojení základních životních potřeb, infor-
mace a  psychosociální podporu. Posláním centra 
je snižování zdravotních a sociálních rizik, podpora 
a motivace v nepříznivé sociální situaci a prevence 
sociálního vyloučení. 

Co nabízíme

• základní sociální poradenství
- předávání informací o návazných službách 

a jejich fungování
- pomoc s orientací v systému sociálních 

dávek

•  základní činnosti služby
- poskytnutí stravy
- poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
- pomoc při vyřizování běžných záležitostí 

a oprávněných zájmů

• ostatní činnosti
- zajištění přístupu k telefonu a PC
- zajištění právního a psychologického pora-

denství
- šatník
- vydávání zdravotnického materiálu

V roce 2022 navštívilo denní centrum 175 unikát-
ních uživatelek, celkově se uskutečnilo 2 934 kon-
taktů. Uživatelkám bylo v nízkoprahovém denním 
centru poskytnuto základní sociální poradenství, 
psychologická a právní poradna. Dále uživatelky 
obdržely materiální a potravinovou pomoc, byl jim 
poskytnut prostor pro celkovou hygienu. Získaly 
čisté oblečení a měly možnost si své oblečení 
vyprat.

Nízkoprahové denní centrum pro ženy zahájilo svoji činnost v  roce 2016. Od té doby se pro uživatelky 
snaží vytvořit prostředí, které slouží nejen jako místo, kde mohou najít pomoc, ale také především místo 
odpočinku a bezpečí. Vznik denního centra pro ženy je reakcí na potřeby žen, které potkávali kolegové 
z terénního Programu Máří. 

Cílovou skupinou nízkoprahového denního centra jsou ženy bez přístřeší a ženy žijící v nejistém a nevyho-
vujícím bydlení, starší 18 let, které jsou soběstačné a schopné využít nabídku služeb centra a nacházejí se 
v nepříznivé sociální situaci

identifikátor služby dle registrace: 3596205
vedoucí nízkoprahového denního centra: Bc. Nikola Serbusová, DiS.
e-mail: dennicentrum@zenyvohrozeni.charita.cz, tel. 724 355 337 

Zajímavé události
Zimní opatření
Nízkoprahové denní centrum se jako každý rok ak-
tivně zapojilo do zimních opatření, tím, že rozšířilo 
otevírací dobu o víkendy s otevírací dobou od 8:00 
do 16:00 hod. 

Výroční oběd
V říjnu jsme oslavili 6. výročí otevření našeho den-
ního centra. Tak jako každý rok jsme pro ženy, které 
do centra dochází, připravili slavnostní oběd. Podá-
vali jsme polévku, hlavní chod a sladkou tečku na 
závěr. Společně s  klientkami jsme zasedli ke slav-
nostnímu stolu a po obědě jsme si povídali o všem 
možném.  Tento společný slavnostní čas je vždy ve-
lice příjemný a my jsme za něj vděčni. 
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Paní Květa pochází z  Prahy. První kontakt proběhl 
v březnu 2019, kdy paní Květu doprovodili na denní 
centrum terénní pracovníci Programu Máří. 
Paní Květa žije několik let ve stanu v  Modřanech, 
kde nemá přístup k základním zdrojům jako je na-
příklad voda či elektřina. Pobírá invalidní důchod III. 
stupně, ze kterého si hradí exekuce. Vzhledem ke 
svému zdravotnímu a psychickému stavu potřebuje 
podporu při vyřizování úředních záležitostí. 
Paní Květa odmítala pomoc s vyřízením azylového 
domu nebo obdobných služeb, kde by se mohla 
ubytovat. Souhlasila pouze s podáním žádostí o so-
ciální byt. 

První žádost o  sociální byt jsme podali v  září 
2021 dle trvalého bydliště na MČ Praha 5. Bo-
hužel ani po roce se na ní neusmálo štěstí a byt 
nedostala. Z tohoto důvodu jsme se v listopadu 
roku 2022 společně s paní Květou rozhodli podat 
žádost o sociální byt i na Magistrát hlavního měs-
ta Prahy. Nicméně na konci roku 2022, přesně 
30. 12. 2022 se ozvala pracovnice Městské části 
Prahy 5, že mají pro paní Květu byt, který bude 
volný od března 2023. 
Pro celý tým NDC byla tato zpráva opravdu krás-
ným závěrem roku 2022. 

Příběh klientky  
Příběh paní Květy
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Nízkoprahové denní centrum pro ženy  
v roce 2022 v číslech

počet unikátních klientek     175

vydané oblečení  2 070

vydané potraviny 12 842

vydaný zdravotnický materiál      43

vydané hygienické potřeby    1 079 

sprcha    948 

pračka  53 
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Společné aktivity
Skupinové aktivity mají svou pravidelnou strukturu 
– pondělí je věnováno Práci v kruhu, v úterý je Di-
vadelně literárně filmový klub, ve středu Společné 
vaření a  stolování a  ve čtvrtek probíhá Ateliérová 
činnost.

Práce v kruhu 

– zahrnuje několik různých druhů aktivit. Obecně 
lze říci, že v roce 2022 se jednalo především o akti-
vity rozvojové. Tedy takové, díky kterým mohou kli-
enti rozvíjet své schopnosti a dovednosti jak v psy-
chosociální oblasti, např. v  oblasti komunikace, 
sebenáhledu, sebereflexe, nalezení silných stránek 
aj., tak v oblasti praktických dovedností. Například 
těch, které povedou ke zvýšení jejich uplatnění na 
otevřeném trhu práce. Právě v  rámci Práce v  kru-
hu proběhly v KC dva výukové kruhy (26. 9. 2022, 
17. 10. 2022), které se věnovaly základům orienta-

ce na trhu práce. Zážitkovou formou si klienti mohli 
rozšířit své znalosti: naučit se sestavit životopis, zjis-
tit, jak napsat kvalitní motivační dopis, vyzkoušet si 
pracovní pohovor, získat základní orientace v dru-
zích pracovních smluv a mnoho dalšího. 
V rámci práce v kruhu také probíhá pravidelné hod-
nocení, během kterého se klientů ptáme na to, jak 
jim vyhovuje stávající fungování Kamino Centra. Za-
jímá nás jejich zpětná vazba a případná přání. 
Díky spolupráci se střední odbornou školou SOŠ 
COPaG a  s  Nízkoprahových denním centrem pro 
ženy se podařilo zorganizovat dny Péče o  ženu. 
Klientky, které k nám docházejí, si mohly ve dnech 
22. 11. a 24. 11. 2022 připomenout jaké to je, když 
o  vás někdo pečuje. Do naší organizace dorazily 
budoucí kadeřnice, tedy studentky 2. a 3. ročníku 
a pod vedením svých učitelů, paní Kateřiny Pirne-
rové a pana Romana Maďara, vytvořily 17 klientkám 
nové účesy.

Projekt Kamino Centrum zahájil svoji činnosti 1. 7. 2021. Jedná se o evropský projekt, který svou činností 
navazuje na dva předchozí – Vznik a rozvoj Komunitního centra Žitná a Komunitní centrum Žitná, které pod 
záštitou Farní charity Praha 1 – Nové Město fungovaly od března roku 2017. Rok 2022 se v Kamino Centru 
nesl ve jménu pokračování a rozšiřování stávajícího projektu. Kromě pravidelných společných aktivit, které 
jsou pro klientky a klienty otevřeny od pondělí do čtvrtka, 13:00 – 18:00, se v roce 2022 také zvýšil počet 
klientek a klientů, kteří vstoupili do procesu individuální sociální práce. Svou pozornost jsme zaměřili také 
na pořádání či spolupořádání akcí pro veřejnost, které jsou součástí fungování Kamino Centra. 

REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU CZ.03.2.X/0.0/0.0/20_139/0017193
vedoucí Kamino centra: Bc. Marie Palasová, DiS.
e-mail: komunitko@zenyvohrozeni.charita.cz, tel. 734 789 317 
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Divadelně literárně filmový klub 

– volně navázal na předchozí skupinovou aktivitu 
Divadelní workshop. V rámci Klubu se spojuje ně-
kolik oblastí, které jsou u našich klientů často opo-
míjeny. Věnujeme se literatuře, psaní do časopi-
su, tvůrčímu psaní, filmu a filmové tvorbě, divadlu 
a mnohým dalším. V červenci 2022 se pod záštitou 
Klubu otevřela i  knihovna pro klienty. K  dispozici 
mají kolem 200 knih nejrůznějších žánrů. 
Během Klubu vznikalo i podzimní číslo časopisu Žit-
ná, které vyšlo v říjnu 2022. Hlavní motiv byl – Pod-
zimní splíny, aneb jak se z toho nezbláznit. Podzimní 
vydání se tedy kromě pravidelných rubrik zaměřilo 
i na duševní zdraví u osob bez přístřeší, které bývá 
často opomíjeno. K naší radosti přispěla svým po-
hledem na toto téma i paní psycholožka Mgr. Tere-
za Rumlerová, Ph.D., která u nás od roku 2017 pra-
cuje s ženami bez přístřeší. 
Oproti zimnímu číslu časopisu Žitná obsahova-
lo toto vydání o 16 stran více. Novinkou bylo také 
přidání rubriky Stalo se, ve které si čtenáři dočtou, 
jaké události se v KC odehrály, a  to jak z pohledu 
klientek a klientů, tak také očima pracovníků. Číslo 
vyšlo v nákladu 200 kusů a všechny se podařilo roz-
distribuovat. 
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Společné vaření a stolování  

– všechny naše aktivity směřovaly k rozvoji doved-
ností našich klientů. Stejně tak tomu bylo i u Vaře-
ní. Samotné jídlo bylo až sekundárním přínosem 
této aktivity. Primárně se jednalo o učení se spo-
lupráce, zodpovědnosti za převzatý úkol a  jeho 
výsledek, dodržování postupů, rozvoj komunikač-
ních schopností aj. 

Ateliérová činnost   

– v  rámci ateliéru se klienti mohli naučit mnoho 
nových rukodělných a  uměleckých technik, pří-
padně se pravidelně vracet k  těm nejoblíbeněj-
ším, kterými jsou například malování na tašky 
a  volná tvorba. Tvoření neprobíhalo pouze v  Ka-
mino Centru, ateliérové workshopy pravidelně 
pořádáme i  ve spolupracujících organizacích. 
Každý měsíc tak vyrábíme s  klientkami a  klienty 
azylového domu v Záběhlicích (organizace Nadě-
je, o. p. s.) a také v doléčovacím centru pro matky 
s dětmi (Sananim z. ú.), kde mohou tvořit mamin-
ky společně s jejich dětmi. 
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Patronství  

Rok 2022 znamenal pro Kamino Centrum i znač-
ný rozvoj individuální práce s klienty a také rozvoj 
programu Patronství. Patroni jsou osoby z  širo-
ké veřejnosti, které na základě svých zkušeností, 
osobních zájmů a profesí pomáhají klientům a kli-
entkám s rozvojem jejich dovedností, schopnos-
tí a  kompetencí. Například se podařilo propojit 
naši klientku, paní Alenu s paní Klárou Šuhajovou 
a  na základě jejich vzájemné spolupráce vznikla 
výstava fotografií naší klientky s názvem „Pocest-
níci, aneb moje cesta ulicemi“. Níže si můžete 
přečíst úryvek z toho, co o této spolupráci napsa-
la patronka Klára Šuhajová: 

„Spolupráce s Alenou byla často vyčerpávající, ale 
zároveň velmi inspirující a  obohacující. Měla jsem 
možnost nahlédnout do osobnosti člověka, jehož 
život a zázemí se od toho mého radikálně liší. Vykro-
čila jsem alespoň na okamžik ze své životní bubliny 
a dozvěděla se spoustu věcí o myšlení člověka bez 
domova, které vám může poskytnout jenom ten, 
kdo to opravdu prožil.
Pokud o patronství uvažujete, jděte do toho. Čeká 
vás sice pořádná porce stresu a  rozčarování, ale 
také spousta pěkných a veselých chvil. A když se ve 
finále otočíte, zjistíte, že jste získali daleko víc, než 
jste investovali.“
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Akce pro veřejnost
Jak bylo napsáno výše, podstatnou součástí fungo-
vání Kamino Centra, je také pořádání akcí pro veřej-
nost. V roce 2022 jsme pořádali, nebo spolupořá-
dali: Večer plný stínů, Den dětí, 7. Piknik pro osoby 
bez domova, Zažít Smečky jinak, Vítání adventu ve 
Smečkách. Akce Den dětí, Zažít Smečky jinak a Ví-
taní adventu ve Smečkách proběhly ve spolupráci 
s organizací Pohoda, z. ú. .

Večer plný stínů
 
Velmi zásadní akcí pro veřejnost, kterou Kamino 
Centrum pořádalo, byl Večer plný stínů. Ten pro-
běhl 24. 5. 2022 v prostorách Kampusu Hybernská. 
Návštěvníci této akce si mohli vyzkoušet worksho-
py na výrobu stínových loutek či stínového divadla. 
Workshop na výrobu stínových loutek vedla vý-
tvarnice a divadelní scénografka Erika Čičmanová. 
Návštěvníci také mohli zhlédnout světelnou show 
v podání uměleckého uskupení Blackout Paradox. 
Vrcholem celého večera bylo autorské představe-
ní stínového divadla Pocestníci, které vznikalo jako 
výstup ze společné aktivity divadelní workshop. 
Kompletně celé je dílem našich klientů a klientek. 
Představení pojednávalo o hledání cesty a odvaze 
se rozhodnout nebo přijmout těžko změnitelné, 
o křehkosti (znovu)objevených hodnost. 
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7. Piknik pro osoby bez domova 
 
Do Kamino Centra jsem nastupovala začátkem září 
roku 2021. Pár dní nato se konal Piknik pro lidi bez 
domova, který pořádá Sociální Perpetuum Mobile 
ve spolupráci s organizací Místní místním a dalšími. 
A já si řekla, že letos už to nestihneme, ale příští rok 
bych tam chtěla být. 
A tak jsem v květnu následujícího roku kontaktovala 
hlavu, srdce, ruce i nohy celé akce – Markétu Zelin-
kovou, které se neřekne jinak než Zelí. V  létě pro-
běhla schůzka, slovo dalo slovo a potvrdily jsme si 
naši účast na 7. Pikniku (nejen) pro lidi bez domova, 
který se konal v sobotu 10. září v Přístavu 18600. Jak 
říká Zelí, tato akce spojuje světy. Stojí na vzájemnos-
ti, potkávání se s lidmi, sdílení, jídle, hudbě… 
My jsme dosavadní podobu Pikniku rozšířili o tvůrčí 
činnost. V našem Kreativním stanu jsme s účastníky 
malovali na látkové tašky a trička. Potkali jsme zná-

mé tváře, poznali nové. Za mě to byla pro svou jedi-
nečnou a nezaměnitelnou atmosféru jednoznačně 
nejlepší akce, kterou jsme spolupořádali. Detaily 
vám tady ale popisovat nebudu, to se prostě musí 
zažít. 
Počasí nám přálo, a  tak jsem si s  kolegy Danem 
a  Danuš užili poslední záchvěvy letních vibrací 
z podzimního slunce, které sem tam vystřídalo pár 
kapek deště. A u nás bylo pořád plno. Kdo nemalo-
val na tašky, přispěl svým výtvorem do společného 
obrazu, který zůstal organizátorům jako vzpomínka 
na sedmý ročník této vydařené akce. 
Nejvíc mě pak potěšilo, když někteří lidé z Pikniku 
zavítali k  nám do Kamino Centra. Vnesli mezi nás 
trochu toho zářijového veselí, a  i u nás zavládla ta 
jedinečná atmosféra z onoho dne. 

Vedoucí KC
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Zažít Smečky jinak   

Akce se konala 17. 9. 2022. Naše organizace poja-
la tento den jako „Den otevřených dveří“, kdy jsme 
mohli návštěvníkům ukázat, jak naše organizace 
funguje a jak pracujeme s klienty. V Kamino Centru 
byly pro návštěvníky vedeny umělecké workshopy 
malování na látkové tašky, enkaustika (malování 
voskem), malování pískem a malování na kamínky. 
Kolegové z  terénního programu si připravili ukáz-
kový potravinový balíček, ukázkové oblečení správ-
ného „teréňáka“ a speciální hru, díky které si mohli 
vyzkoušet, jaké to je „octnout se na ulici“ a vyzkou-
šet si, jak by postupovali oni. V prostorách NDC si 
mohli návštěvníci promluvit s klientkami a zeptat se 
jich na jejich životní příběh, zkušenosti apod. Ná-
vštěvníci také mohli vyzkoušet pracovní listy, které 
používáme při práci s klienty.
Jsme moc rádi, že nám s přípravou a organizací ce-
lého dne nám pomáhali i klienti a klientky. 
Níže si můžete přečíst zhodnocení paní ředitelky, , 
uveřejněné v podzimním čísle časopisu:  
„Bylo to zajímavé. Počasí, že by psa nevyhnal 
a k nám v pravidelných vlnách přicházeli další a dal-
ší návštěvníci. V některých chvílích se úplně všude 
pohybovali cizí lidé, v místnostech to šumělo a ozý-
val se smích. Bylo to hezké. Pokládaly se otázky 
a  přicházely odpovědi, na stanovištích se smísili 
malující a  jinak tvořící rodiny s  dětmi s  našimi kli-
enty, pila se káva a čaj, jedly domácí buchty. Venku 
bylo příšerně a u nás krásně. 
Šla jsem k sobě, že si ještě udělám nějaké přípravy 
na příští týden. Sedla jsem si za stůl, koukala z okna 
na dvorek a znovu cítila, proč to tady mám tak ráda. 
Proč mám ráda své kolegy, kteří dělají potřebnou 
práci. A cítila jsem za to všechno vděčnost. V duchu 
jsem poděkovala a znovu vyhlédla ven. Před chvíli 
zataženo a šňůry deště a teď, právě teď se objevil 
paprsek slunce a  posvítil si na náš dvorek. Vyfoti-
la jsem si to. A pak jsem jen seděla, dívala se ven 
a usmívala se. Díky Vesmíre… „

Vítání adventu ve Smečkách 

Vítání adventu proběhlo 1. 12. 2022. I  tato akce 
proběhla ve spolupráci s  organizací Pohoda z.ú. 
K zahájení došlo v kavárně Bílá vrána, kde bylo po-
hoštění a možnost vyrobit si lucerničku. Poté násle-
dovalo rozsvícení betlému, zpívání koled a průvod, 
který skončil právě v Kamino Centru. Zde si návštěv-
níci mohli vyrobit vánoční přáníčka, svíčky a různé 
druhy vánočních ozdobiček. K tvoření hrály koledy, 
které dokreslovaly atmosféru. Jednalo se o krásné 
přivítání vánočního času. 
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Další významné události Kamino Centra 

Vydání Kamino diářů 

Dalším významným počinem roku 2022 bylo vy-
dání Kamino diářů. Jedná se o nedatované diá-
ře, které jsou každý měsíc doplněny o pracovní 
listy s technikami, které používáme při individu-
ální sociální práci s klienty. U každého pracovní-
ho listu se dozvíte, k čemu slouží, z jaké metody 
vychází a  jak s ním pracovat. Poznámky a plány 
se mohou ozvláštnit třemi archy samolepek, 

které vznikly (stejně jako ilustrace a  kompletní 
grafická podoba diáře) rukou výtvarníka Dávida 
Kurňavky. 
Diáře jsou určené pro širokou i odbornou veřej-
nost. Vydány byly v  nákladu 380 kusů a  distri-
buujeme je mezi naše klientky a klienty, podpo-
rovatele, spolupracující organizace, do škol a na 
mnohá další místa. 
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Návštěva Evropského komisaře pro pracovní příležitosti a sociální práva 

Dne 7. 7. 2022 proběhla v KC velmi významná ná-
vštěva. Při příležitosti účasti na konferenci, která 
probíhala v České republice jako součást českého 
předsednictví v Radě Evropské unie navštívil Kami-
no Centrum Evropský komisař pro pracovní příle-
žitosti a sociální práva, pan Nicolas Schmit. Níže si 
můžete přečíst, jak jeho návštěvu popsala vedoucí 
KC, Marie Palasová: 
„Výrazným a důležitým milníkem, ze kterého máme 
velkou radost, byla návštěva Evropského komisaře 
pro pracovní příležitosti a sociální práva, pana Ni-
colase Schmita. Při příležitosti jeho účasti na před-
sednické konferenci na vysoké úrovni na téma pod-
pory dětí v  kontextu Záruky pro děti, konané dne 
7. 7.  2022, zavítal ke konci svého pobytu v  Praze 
i k nám, do Kamino Centra, které je podpořeno z fi-
nančních prostředků Evropského sociálního fondu, 
Operačního programu Zaměstnanost. 

Byla to pro nás vskutku významná událost, a  tak 
jsme se na ní připravovali nejen my pracovníci, ale 
také klienti. Ti upekli na přivítanou výborný meruň-
kový koláč a vytvořili jako dárek na památku ručně 
malovanou látkovou tašku se symbolem tří listů, 
které nese Kamino ve svém logu. 
S  panem komisařem jsme strávili příjemnou třič-
tvrtě hodinu, představili jsme mu naši činnost od 
skupinových aktivit, přes individuální sociální práci 
až po patronství. Stihli jsme probrat mnoho témat 
a  zodpovědět nejrůznější dotazy nejen od pana 
komisaře, ale i od jeho kolegů.“
Na adresu Kamino Centra se pan Schmit vyjádřil: 
„Tento velmi zajímavý a  inspirativní projekt může 
také sloužit jako příklad pro práci naší Evropské 
platformy pro boj proti bezdomovectví.“ (Zdroj ci-
tace: EC.EUROPA.EU)
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Kamino Centrum v roce 2022 v číslech  

počet nově zapojených klientů 93

počet zapojených klientů celkem 123
počet zapojených klientů  

do individuální sociální práce 30

počet klientů v progamu Patronství 2

počet skupinových aktivit celkem 173

čas strávený skupinovými aktivitami (hod) 865

z toho: Práce v Kruhu 49/245

Divadelní workshop (počet/hod) 18/90

Divadelně literárně filmový klub (počet/hod) 31/155

Společné vaření a stolování (počet/hod) 40/200

Ateliérová činnost (počet/hod) 35/175
počet výtvarných workshopů  
ve spřátelených organizacích 23

počet akcí pro veřejnost       5
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Společné akce všech  
služeb naší organizace

Tříkrálová sbírka
Po období, kdy sbírka probíhala online, se naše skupinky znovu účastnily Tříkrálové sbírky.
Podařilo se nám vybrat 10 905 Kč.

Vánoce ve Farní charitě Praha 1
Také tento rok, když se čas Vánoc blížil, panovala 
v centru pro ženy klidná a sváteční atmosféra. Pra-
covnice společně s klientkami zdobily prostory cen-
tra a peklo se cukroví. Naše ženy nakonec společně 
nastrojily stromeček a vánoční atmosféra byla do-
konána.
Každý rok vyrábíme pozvánky pro naše klientky. 
A  pak je předáváme – to je další dojemná chvíle 
v předvánočním čase, obrovská radost a těšení se 
(a nutno říci, že na obou stranách).
Pracovníci měli několik dní před svátečním obě-
dem období příprav. Byl to hezký čas strávený se 
všemi kolegy z charity pospolu, v uvolněné atmo-
sféře. V  „den D“ se ladily detaily na velkou slávu, 
probíhala úžasná spolupráce a každý svědomitě pl-
nil svůj úkol-příprava jídla, prostírání sváteční tabu-
le a další nezbytnosti. Nakonec se ustrojit (někteří 
s vánočním módním doplňkem) a naše centrum se 
otevřelo pozvaným klientkám.
Při jejich příchodu bylo v očích vidět nadšení, dojetí 
a radost. Nádherné momenty. Po přivítání se všech-
ny usadily ke sváteční tabuli, Vánoční menu bylo 
klasické: s  láskou připravovaná čočková polévka 
a bramborový salát s řízkem. Naše ženy si den uží-
valy, povídaly si, smály se a došlo i na slzičky dojetí.

A nebyly by to Vánoce bez rozbalování dárků. Ježí-
šek na Žitnou 35 totiž zavítal také a dárky zanechal  
pod Vánočním stromečkem. Klientky si podle jme-
novek rozbalily své dárkové balíčky a  měly z  nich 
velkou radost.
Vánoční setkání a  program pokračoval zpíváním 
tradičních koled, v doprovodu hudebních nástrojů, 
na které hráli naši hudebně nadaní kolegové. At-
mosféra byla báječná a později následovalo promí-
tání klasických pohádek.
Období Vánoc je vždy plné toho nejdůležitějšího – 
soudržnosti, lidskosti, pocitu bezpečí a vědomí, že 
každý někam patří. I když mnoho našich žen nemoh-
lo trávit Vánoce se svou rodinou či nejbližšími, bylo 
naplňující jim v  těchto časech vykouzlit na tvářích 
úsměv a vytvořit jedinečnou sváteční atmosféru.
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Jarní a podzimní potravinová 
sbírka
Naše organizace se v  roce 2022 také zapojila do 
dvou potravinových sbírek. Jarní kolo sbírky potra-
vin proběhlo 23. 4. 2022, pracovníci naší organizace 
vybírali dary v prodejně Lidl ve Vršovicích a od na-
kupujících získali luštěniny, rýži, těstoviny, olej, mlé-
ko a mnoho dalších trvanlivých potravin a drogerie 
pro naše klientky. Celorepublikově bylo v tento den 
darováno přes 520 tun potravin a 58 tun drogerie. 
Naši pracovníci pak pro klientky nízkoprahového 
denního centra pro ženy v nouzi, terénního Progra-
mu Máří nashromáždili úžasných 776 kilogramů po-
travin a základní hygienické potřeby.
Při podzimním kole Národní potravinové sbírky dne 
12. 11. 2022 jsme se s nakupujícími potkávali v pro-
dejnách Lidl ve Vršovicích a Penny Market na Ládví. 
Lidé byli stejně vstřícní a  štědří jako na jaře, pro 
klientky naší organizace bylo darováno a v našem 
skladu uloženo 1790 kilogramů potřebných trvanli-
vých potravin a drogerie. 
I v těch nejtěžších časech se najdou lidé, kteří jsou 
vždy nápomocní.
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Odborné vzdělávání pracovníků

Během roku 2022 se pracovníci Programu Máří 
intenzivně vzdělávali v mnoha oblastech sociální 
práce. Každý pracovník absolvoval během roku 
vzdělávání v  rozsahu 24 hodin, z  nichž bylo 16 
akreditovaných: Specifika krizové intervence při 
spolupráci s  člověkem se sebevražednými ten-
dencemi, Trauma v  dětství, konsekvence inter-
vence, Základy krizové intervence, Terénní soci-
ální práce v praxi.
Během roku část pracovníků navštívila tyto 
konference: Sociální práce ve veřejné správě, 
Konference Terénní a  nízkoprahové programy 
2022.
Tým podpory v sociálním bydlení absolvoval kurz 
Podzimní škola Housing First s  akreditací 30 vy-
učovacích hodin.

Pracovníci NDC se v  tomto roce zúčastnili konfe-
rencí Sociální práce ve veřejné správě, Sociální 
práce teď a  tady VII a  kurzu Intenzivní techniky 
psychohygieny pro ženy v pomáhajících profesích.
Šest sociálních a  komunitních pracovníků Kami-
no Centra absolvovalo celkem 512 hodin indivi-
duálního akreditovaného vzdělávání v  oblastech 
Individuálního plánování, Vedení rozhovoru, Prá-
ce s  motivací klienta, Práce s  osobnostní klienta 
zaměřená na osobní přístup a Specifické potřeby 
pro oblast mapování potřeb. 
Dále také proběhly v rozsahu 32 hodin tři neakre-
ditované skupinové kurzy jak pro odborný tým 
projektu, tak kolegy z  ostatních našich služeb - 
Specifika práce s  klienty s  duševním onemocně-
ním, duální diagnózou a závislostí.



27

Spolupracujeme 

Arcidiecézní charita Praha

Armáda spásy v České republice, z. s.

Centrum sociálních služeb Praha 

Člověk v tísni, o.p.s.

Drop In o. p. s.

Jako doma – Home like, o. p. s.

Magistrát hlavního města Prahy

Medici na ulici

Městská policie hl. m. Prahy

NADĚJE ČR

Pohoda z.ú. - Kavárna Bílá vrána

Progressive o.p.s.

R-Mosty, z.s.

Sananim z. ú.

Střední odborná škola – Centrum odborné přípravy a Gymnázium

Úřady městských částí

Úřady práce

Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy
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Poděkování našim dárcům

Naše nezisková organizace je financována výhradně z finančních prostředků EU, státu, kraje, městských částí 
a dárců. 

Řada našich dárců přispívá každoročně. A každý rok také přivítáme dárce nové.

Dlouhododobě spolupracujeme s Potravinovou bankou, Nábytkovou bankou, Oděvní bankou.

Kromě jednotlivých dárců jsme letos získali dary od společností:

Hlavní město Praha

Nano2Health s.r.o.

L´Oreal Česká republika

Sbírka pracovníků Magistrátu hlavního města Prahy
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